quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Outros

Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ: 12.265004/0001-80

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE IRECÊ, AUTARQUIA

INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ

SOB N°. 12.265.004/0001-80.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três) às

10h00min, em atendimento ao Edital de Convocação nº 004/2023, reuniram-se,

virtualmente, pela plataforma meet.google, em primeira convocação, os senhores prefeitos

consorciados Márcio Antônio Messias da Silva, do município de Lapão e Presidente do

CDS de Irecê; Edimário José Boaventura, do município de Mulungu do Morro e vice-

presidente do CDS de Irecê; Taciano Mendes da Silva, do município de Jussara; Roberto

Carlos Alves de Souza, do município de Presidente Dutra; Diamerson Costa Dourado, do

município de João Dourado; Nilva Barreto, do município de Ibititá; Sueli Fernandes

Novaes, do município de Cafarnaum; representantes de municípios consorciados, com

procuração, a saber: Ana Raquel Teixeira Cedraz,  Secretária de Meio Ambiente de Morro

do Chapéu; João Marcos S. Alves, Secretário de Governo de América Dourada; Joelson

Alves de Oliveira, Secretário de Agricultura, de Xique-Xique;  Dando início aos trabalhos, o

presidente do CDS de Irecê, Márcio Messias cumprimentou aos presentes e agradeceu

pelo atendimento ao chamado diante da agenda tumultuada de fim de ano. Na sequência,

apresentou a ordem do dia da seguinte forma: 1. Aprovação do Orçamento para o

exercício financeiro de 2024; 2. Assuntos Gerais. Para dar seguimento o presidente

passou a palavra para o contador do CDS de Irecê, Jackson Miranda, que fez uma

demonstração panorâmica da situação financeira do Consórcio e, na sequencia,

apresentou a estimativa para a Receita Orçamentária do exercício financeiro de 2024,

decorrente da arrecadação de contribuições dos entes consorciados, nos termos dos

respectivos contratos de rateio; serviços prestados; transferências estaduais; federais e

demais receitas correntes e de capital conforme legislação vigente, totalizando em R$

8.314.248,64 (Oito Milhões, Trezentos e Quatorze Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e

Sessenta e Quatro Centavos). Após a explanação do contador, a palavra foi passada para

a secretária executiva, Graziela Santos, que apresentou os convênios em execução, as

perspectivas, bem como o acordo consorcial celebrado com a SEINFRA, justificando o

valor estimado para o exercício de 2024. Seguindo, o presidente ratificou as informações

do contador e colocou em votação o orçamento para o exercício financeiro de 2024, sendo,

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

825DBCA32386B2F22AF48E7C4E5B49D8

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ: 12.265004/0001-80

na sequencia, aprovado por unanimidade. Nos assuntos gerais da assembleia o

Presidente solicitou autorização dos pares para acrescer nos contratos de rateio uma

cláusula que destina a utilização dos valores de IRRF como recursos próprios, conforme

disposto na Instrução Cameral TCM/BA n. 001/2022 - 2.a C., que já ocorre nos demais

consórcios multifinalitários da Bahia; sugestão que também foi acatada por todos os

presentes. Por fim, agradeceu a presença dos colegas prefeitos e demais representantes,

reafirmando o seu compromisso de interesse comum junto à presidência do CDS de Irecê.

Como nada mais havia a ser tratado, às 11h11min o presidente do CDS de Irecê, prefeito

Márcio Messias, deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária, da qual eu, Graziela

Santos Silva, secretária executiva, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e

pelo presidente.

GRAZIELA SANTOS SILVA

Secretária Executiva

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

Presidente

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

825DBCA32386B2F22AF48E7C4E5B49D8

		2023-12-27T10:31:36-0300